Vysoká škola logistiky o.p.s.

Návrh řešení implementace čárového

kódu v distribučním skladě v konkrétní

lirme

(Diplomová práce)

Přerov 2022 Bc. Martin Kovář

Vysoká škola
logistiky
o.p.s.

Zadání diplomové práce

student Bc. Martin Kovář

studijní program Logistika

Vedoucí Katedry magisterského studia Vám ve smyslu ČI. 22 Studijního a zkušebního
řádu Vysoké školy logistiky o.p.s. pro studium v navazujícím magisterském studijním
programu určuje tuto diplomovou práci:

Cíl práce:

Zpracovat návrh řešení implementace čárových kódů ve společnosti Hörmann ČR spoi. s r.o.
Navržené řešení porovnat se stávajícím systémem.

Zásady pro vypracování:

VVužijte teoretických východisek oboru logistika. Čerpejte z literatury doporučené vedoucím
práce a při zpracování práce postupujte v souladu s pokyny VŠLG a dopomčeními vedoucího
práce. Části práce využívající neveřejné informace uveďte v samostatné příloze.

Diplomovou práci zpracujte v těchto bodech:

Úvod
1. Teoretická východiska dané problematiky
2. Charakteristika vybrané společnosti
3. Analýza současného stavu skladových procesů
4. Návrhy řešení implementací WMS systému, čárových kódů a skenerů
5. Zhodnocení navržených řešení

Název tématu: Návrh řešení implementace čárového kódu v
distribučním skladě v konkrétní firmě

Závěr

Rozsah práce: 55 - 70 normostran textu

Seznam odborné literatury:

BENADIKOVÁ, Adriana. Čárové kódy: Automatická identifikace. Praha: Grada, 1994. ISBN
80-85623-66-8.

JEŽEK, Vladimír. Systémy automatické identifikace: aplikace a praktické zkušenosti. Praha:
Grada, 1996. ISBN 80-716-9282-4.

MACUROVÁ, Pavla, KLABUSAYOVÁ, Naděžda a Leo TVRDOŇ. Logistika. Ostrava:
VŠB-TU Ostrava, 2014. ISBN 978-80-248-3791-8.

Vedoucí diplomové práce: Ing. Leo Tvrdoň, Ph.D., ALog.

Datum zadání diplomové práce: 13.4.2022
Datum odevzdání diplomové práce: 12. 5. 2022

Přerov 13. 4. 2022

Ing. Blanka Kalupová, Ph.D.
vedoucí katedry

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předložená diplomová práce je původní a že jsem j i vypracoval samostatně.

Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná a že jsem v práci neporušil autorská

práva ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb.; o autorském právu, o právech souvisejících

s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších

předpisů.

Prohlašuji, že jsem byl také seznámen s tím, že se na mou diplomovou práci plně vztahuje

zákon č. 121/2000Sb., o právu autorském, právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména

§ 60 - školní dílo. Beru na vědomí, že Vysoká škola logistiky o.p.s. nezasahuje do mých

autorských práv užitím mé diplomové práce pro pedagogické, vědecké a prezentační

účely školy. Užiji-li svou diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci kjejímu využití,

jsem si vědom povinnosti informovat předtím o této skutečnosti prorektora

pro vzdělávání Vysoké školy logistiky o.p.s.

Prohlašuji, že jsem byl poučen o tom, že diplomová práce je veřejná ve smyslu zákona

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, zejména § 47b. Taktéž dávám souhlas

Vysoké škole logistiky o.p.s. ke zpřístupnění mnou zpracované diplomové práce v její

tištěné i elektronické verzi. Souhlasím s případným použitím této práce Vysokou školou

logistiky o.p.s. pro pedagogické, vědecké a prezentační účely.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze diplomové práce, elektronická verze

na odevzdaném optickém médiu averze nahraná do informačního systému jsou totožné.

V Přerově, 12. 5. 2022

podpis

Poděkování

Za výborné vedení, cenné rady a inspiraci bych chtěl na tomto místě poděkovat

vedoucímu své diplomové práce Ing. Leo Tvrdoňovi, Ph.D, a také svým přátelům.

Anotace

Cílem práce je navrhnout systém automatické identifikace ve skladě Hôrmann Česká

republika s.r.o., za použití čárového kódu. Z výběrového řízení vybrat nejvhodnější
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Úvod

Implementací WMS systémů dosahují společnosti nezanedbatelných konkurenčních

výhod. Je možné je využít například pro pokročilé řízení interní logistiky a kvality,

subdodavatelskou výrobu nebo řízení zásob rozpracované výroby.

Toto téma je pro mě vysoce relevantní, jelikož pracuji ve firmě Hôrmann Česká republika

s.r.o. jako vedoucí skladu a logistiky a jsem tak na denní bázi prakticky se všemi

skladovými procesy jako jsou příjem a výdej zboží, reklamace, vratký, plánování rozvozů

pro zákazníky a další. Vzhledem k tomu, že firma v současnosti nevyužívá žádný systém

automatické identifikace a většina procesuje závislá na lidském faktoru, se řešení tohoto

problému nabízí jako vhodné téma, které zároveň může být pro firmu velmi přínosné.

Cílem této práce je tedy navrhnout formou výběrového řízení tří vybraných firem

implementaci čárového kódu v distribučním skladě společnosti Hôrmann Česká

republika s.r.o. a vybrat tu nejvhodnější.

S ohledem na to, že zboží společnosti je označeno E A N kódy, mohlo by být propojení

WMS systému s dosavadním ERP systémem méně náročné.

Práce je rozdělena do pěti kapitol.

V První kapitole popisuji definici logistiky, dále skladování a funkci skladu, jeho

rozdělení do zón, podle toho, jak chceme zboží skladovat. Operace ve skladech, příjem,

výdej zboží, inventury. Důležitou součástí je rovněž popis informačního systému WMS

ve skladech, jeho funkce, přínosy pro společnosti, jednotlivé základní technologie, jako

jsou například biometrické technologie, čárové kódy, hlasové technologie, RFID

technologie a další. V závěrečné části první kapitoly popisuji čárové kódy, jejich historii,

rozdělení, strukturu, rozdělení na jednorozměrné a dvoudimenzionální, použití v různých

oborech a odvětvích až po tisk čárových kódů.

V druhé kapitole představuji společnost Hôrmann, čím se zabývá, její historii, sídlo

společnosti a výrobní závody, ve kterých jsou vyráběny jednotlivé produkty. Dále zde

představuji pobočku společnosti Hôrmann, a to konkrétně společnost Hôrmann Česká

republika s.r.o., její historii, prodejní síť a další. Uvádím i spedici, která pro společnost

Hôrmann zastřešuje skladování a nakládky kamionů pro jednotlivé pobočky po celém

světě.
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V třetí kapitole se zabývám specifikací skladovacích procesů ve společnosti Hôrmann.

Popisuji zde, jakým způsobem probíhá vykládka kamionů, následný příjem zboží, výdej

zboží pro osobní odběry zákazníkem, výdej zboží formou závozu k autorizovanému

prodejci. V závěru této kapitoly se zabývám postupem při inventuře, při vrácení zboží,

reklamacemi, dále popisuji fungování servisního oddělení a jeho procesu vyskladňování

náhradních dílů.

Ve čtvrté kapitole představuji výběrové řízení tří firem, které nabízejí WMS systém

a výhody s ním spojené. U každé firmy uvádím tabulku nákladů pro společnost Hôrmann.

Ve stěžejní páté kapitole porovnávám stávající systém s navrhovaným WMS systémem

a jejím hlavním cílem, je poukázat, na výhodnost tohoto řešení. Uvedený příklad z praxe

naznačuje, že zlepšení nastává prakticky ve všech skladových procesech. Nakonec zde

prezentuji návrh finančního řešení této investice.
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1 Teoretická východiska dané problematiky

1.1 Logistika

Předmět a současné postavení logistiky charakterizuje velmi podrobná definice

formulovaná mezinárodní organizací CSCMP z roku 2006:

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředně i zpětně toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly plněny požadavky konečného

zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku,


[…]


Diskontovaný
WMS systému

Přijetí úvěru
brigádníka papíru

Splátky úvěru Roční čistý výnos
roční čistý výnos

0 - 1 4 1 0 0 0 0 , 0 0 Kč 1 4 1 0 0 0 0 , 0 0 Kč 0 ,00 Kč 0 ,00 Kč 0 ,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč
1 0 ,00 Kč 0 ,00 Kč 250 000 ,00 Kč 220 000 ,00 Kč - 3 2 3 1 9 6 , 0 0 Kč 146 804 ,00 Kč 139 1 5 0 , 7 1 Kč
2 0,00 Kč 0 ,00 Kč 250 000 ,00 Kč 220 000 ,00 Kč •323 1 9 6 , 0 0 Kč 146 804 ,00 Kč 1 3 1 8 9 6 , 4 1 Kč

1 0,00 Kč 0 ,00 Kč 250 000 ,00 Kč 220 000 ,00 Kč - 3 2 3 1 9 6 , 0 0 Kč 146 804 ,00 Kč 125 0 2 0 , 2 9 Kč
4 0,00 Kč 0 ,00 Kč 250 000 ,00 Kč 220 000 ,00 Kč - 3 2 3 1 9 6 , 0 0 Kč 146 804 ,00 Kč 1 1 8 5 0 2 , 6 5 Kč
5 0,00 Kč 0 ,00 Kč 250 000 ,00 Kč 220 000 ,00 Kč - 3 2 3 1 9 6 , 0 0 Kč 146 804 ,00 Kč 112 3 2 4 , 7 8 Kč

CSH: 6 2 6 8 9 4 , 8 4 Kč

Úroková sazba

5 , 5 0 %

Zdroj: vlastní zpracování

Z tabulky 5.2 je zřejmé, že čistá současná hodnota investice je kladná, a investici lze proto

doporučit k investování. Vidíme tedy, že investice by byla pro firmu přínosná i čistě

z pohledu cash flow, tedy ještě před zahrnutím dalších výnosů investice do implementace

WMS systémů, jež spočívají především ve zvýšení efektivity práce a snížení chybovosti

skladových procesů (viz kapitola 5.1).

Tab. 5.3 Tabulka návratnosti investice

Úvěr 1 410 000 Kč
Úspora papíru 220 000 Kč
Úspora brigádníka 250 000 Kč
Návratnost investice 3 roky

Zdroj: vlastní zpracování

Návratnost investice pro společnost Hórmann, vzhledem k úspoře papíru a brigádníka je

3 roky, viz Tabulka 5.3.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout implementaci systému řízení skladu ve společnosti Hôrmann

Česká republika s.r.o. a poukázat na značné výhody, jež by tento systém společnosti

přinesl.

Na základě výběrového řízení byly identifikovány dvě společnosti, jejichž řešení se zdají

jako nejvhodnější pro společnost Hôrmann. Tyto společnosti nabízejí podrobnou analýzu

všech procesů ve firmě a na základě této analýzy by proběhlo nastavení vhodného

systému WMS.

V první kapitole byly definovány základní pojmy jako skladování, automatické identifikace.

Kapitola se zabývá popisem čárových kódů od jejich historie až po rozdělení, strukturu

a použití těchto kódů v různých odvětvích.

V druhé kapitole byla detailně popsána společnost Hôrmann, její historie a sídlo firmy.

V další části druhé kapitoly byla popsána jediná pobočka v České republice, a to

Hôrmann Česká republika s.r.o., pro kterou se bude implementace čárových kódů,

skenerů, W S M systému navrhovat. Dále byl v této kapitole detailně popsán výrobní závod

PILOMAT, který patří do koncernu Hôrmann. Tento výrobní závod se dostal do popředí,

hlavně kvůli teroristickým útokům, protože hlavně po útocích byl o jejich hlavní produkt

automatické patníky velký zájem. V této kapitole byla dále uvedena spedice, která se stará

o skladování a nakládky zboží pro jednotlivé pobočky skupiny Hôrmann.

V třetí kapitole byly uvedeny veškeré procesy na skladě. Příj em zboží, výdej zboží, j akým

způsobem se řeší reklamace a vratký. Separátně byl také popsán, způsob fungování

příjmu zboží pro interiérové dveře.

V čtvrté kapitole bylo uvedeno výběrové řízení tří firem, a jejich představení a cenové

nabídky pro zavedení systému WMS. Společnost číslo 1 se zabývá cloudovým řešením,

které ale pro firmu Hôrmann není příliš vhodné. Další dvě společnosti nabízejí vzájemně

podobné produkty za srovnatelné ceny.

Ve stěžejní páté kapitole bylo provedeno srovnání stávajícího systému ve společnosti

Hôrmann se systémem WMS, a byly demonstrovány jednoznačné přínosy pro tuto

společnost. Přínosy spočívají především v odpadnutí papírové formy příjmu a výdeje
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zboží, což vede k vyšší efektivitě práce a minimalizaci rizik. Byl zde také uveden jeden

konkrétní příklad z praxe, který ukázal, jak by systém WMS v tomto případě mohl

zamezit chybné dodávce, jelikož by včas pracovníka upozornil na nesrovnalosti.

Závěrečná sekce paté kapitoly je věnována finančnímu řešení nabídky od společnosti č. 3

formou úvěru na dobu 5 let s fixní úrokovou sazbou 5,5 %. Díky WMS systému, který by

ve firmě Hormann zpřesnil, zrychlil a zefektivnil skladové procesy, by společnost ušetřila

náklady za brigádníka a náklady na pořízení papíru. Pro analýzu této investice byl

aplikován vzorec pro výpočet čisté současné hodnoty. Čistá současná hodnota investice

do WMS systému, vyšla kladně, což indikuje, že investici je možné doporučit. Návratnost

investice pro společnost Hôrmann činí 3 roky.
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