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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 9

CELKOVÝ POČET BODU 85

CELKOVE HODNOCENI' A - výborně

Závěrečné s tanov isko : 2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~36~ měsíců

1 ) viz druhá strana formuláře;2 ) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;3 ) maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Autor pracoval samostatně a využíval možnosti konzultací s vedoucím práce.
Téma je dobře zpracované. Autor provedl srovnání nabídek tří společností a správně vyhodnotil klady a
zápory, včetně přínosu a návratnosti.

Dotazy pro autora:
Popište podrobněji důvody, proč nedoporučujete řešení společnosti 1.?
Jaká je reakce vedení na doporučení?

Datum: 11. květen 2022 Podpis vedoucího:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 -50 E - dostatečně

51 -60 D - uspokojivě

61 -70 C - dobře

71 -80 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!
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